MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Av. Fernando Ferrari, 514 – Campus Universitário de Goiabeiras – 29075-910 – Vitória – ES – Brasil
Site: www.prograd.ufes.br

OFÍCIO CIRCULAR Nº 64/2022/GABINETE/PROGRAD/UFES

Vitória, 5 de dezembro de 2022.

Às Direções de Centros de Ensino
Às coordenações de cursos de Graduação

Assunto: Mostra de Profissões Ufes 2022.

Prezadas/os diretoras/es e coordenadoras/es,

Cumprimentando-as/os cordialmente, a equipe da Pró-Reitoria de Graduação

agradece imensamente a participação na Mostra de Profissões – Ufes 2022.
A Mostra de Profissões permite a abertura da Universidade para a sociedade,

principalmente para professoras, professores e discentes do ensino médio. Grande
parte das estudantes e dos estudantes que participaram da Mostra comporão o corpo
discente da Ufes e a Mostra, certamente, colabora para a escolha dos cursos que virão
a frequentar.

Além disso, é importante lembrar que a Mostra de Profissões também contribui
para a ocupação das vagas ofertadas pelos cursos. Esse aspecto é extremamente
relevante no atual contexto de baixo preenchimento de vagas. Por isso, a cada ano, é
muito importante que discentes, docentes, coordenações de cursos e direções de
Centro estejam envolvidos na realização dessa ação que se faz em parceria, em
colaboração.

Em colaboração e com participação, no que tange ao ensino de graduação,
fortaleceremos as possibilidades de enfrentamento dos maiores desafios institucionais:
ingresso, permanência e conclusão dos cursos.

Sendo assim, também não podemos deixar de continuar a chamar todas e todos
a participar do Programa PERMANECER E CONCLUIR.

Agradecemos, mais uma vez, e aproveitamos para desejar um feliz Natal!

Atenciosamente,

Profa. Dra. Cláudia Maria Mendes Gontijo
Pró-Reitora de Graduação

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.

http://www.prograd.ufes.br/

PROTOCOLO DE ASSINATURA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

O documento acima foi assinado digitalmente com senha eletrônica através do Protocolo
Web, conforme Portaria UFES nº 1.269 de 30/08/2018, por
CLAUDIA MARIA MENDES GONTIJO - SIAPE 2204350
Pró-Reitor de Graduação
Pró-Reitoria de Graduação - PROGRAD
Em 05/12/2022 às 09:09

Para verificar as assinaturas e visualizar o documento original acesse o link:
https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/615806?tipoArquivo=O

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.